5ª EDIÇÃO DO EXAME NACIONAL DE RESIDÊNCIA (2025/2026)
EDITAL Nº 03/2025 - RESIDÊNCIA MÉDICA

INFORMAÇÕES DE MATRÍCULA ENARE 2025/2026

Publicado em 23/02/2026 15:00:56

1. Da Instituição

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS-Rio), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas (CDP), vinculada à Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) da
Subsecretaria de Gestão (SUBG), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital do
Exame Nacional de Residência – ENARE 2025/2026, realizado pela Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), CONVOCA os candidatos aprovados e classificados dentro do número de
vagas ociosas decorrentes de desistências verificadas no 2º processo de matrícula, conforme relação
constante no ANEXO I, para realização dos procedimentos de pré-matrícula e matrícula institucional nos
Programas de Residência Médica da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, nos termos do
presente Edital.

2. Do procedimento de matrícula na instituição

I) Da Pré-matrícula do 3º processo de matrícula:

1)      Os candidatos aprovados no Exame Nacional de Residência – ENARE 2025/2026, relacionados
ANEXO I, deverão realizar obrigatoriamente os procedimentos de pré-matrícula até o dia 25 de
fevereiro de 2026, conforme descrito a seguir:

I)   Preencher o formulário de pré-matrícula, disponível no
link: https://forms.gle/w8kvmUJzGyJ3vDuS6

II)         Encaminhar as cópias dos documentos exigidos para a matrícula, relacionados no Título 3 deste
Edital, para o e-mail processoseletivosms.residencias@gmail.com. O assunto do e-mail deverá conter,
obrigatoriamente: “Residência Médica 2026 – Nome do Programa de Residência”. Os documentos
deverão ser enviados em arquivo único, no formato PDF.

II) Da matrícula do 3º processo:

mailto:processoseletivosms.residencias@gmail.com

1)       O processo de definição da Unidade de Saúde de lotação dos Programas de Residência Médica
será realizado ao vivo, por meio de plataforma digital, no dia 27 de fevereiro de 2026, conforme
cronograma estabelecido no Título 4 – Das Etapas e Prazos deste Edital.

1.1)     O link de acesso à plataforma digital será encaminhado por e-mail no dia 26 de fevereiro de
2026, às 13h, aos candidatos devidamente convocados.

1.2)     O candidato que não receber o link no prazo estabelecido no item acima deverá solicitá-lo através
do e-mail processoseletivosmsrio@gmail.com.

2)       A escolha das vagas por Unidade de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde pelos candidatos
convocados obedecerá a ordem rigorosa de classificação do Exame Nacional de Residência–ENARE da
EBSERH e respeitará os critérios de alternância e de proporcionalidade, que consideram a relação entre o
número total de vagas e o tipo de vaga (Ampla Concorrência, PNP, PcD, indígena e quilombola),
conforme Lei Federal n.º 15.142/2025 e Lei Federal n.º 13.146/2015.

2.1)     As informações referentes às Unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro que
serão disponibilizadas para escolha pelos candidatos relacionados no ANEXO I estarão disponíveis a
partir do dia 26 de fevereiro de 2026, no site da Secretaria Municipal de Saúde:
https://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas

(Menu: ENARE 2026: Rio adota Exame Nacional de Residências em Sáude -> Residência Médica ->
Quadro de vagas por Unidade (3º processo))

3)      Será considerado desistente da matrícula o candidato que, no momento da chamada nominal para a
escolha da Unidade estiver ausente no processo mencionado no item 1, não sendo admitida reclamação
posterior.

4)     A Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão da SMS enviará, no dia 27 de fevereiro de 2026, o Contrato de Matrícula para o
candidato lotado que deverá assiná-lo de forma eletrônica e enviá-lo para o e-mail
processoseletivosms.residencias@gmail.com, até o dia 28 de fevereiro de 2026.

4.1)     Serão aceitas as seguintes modalidades de assinatura eletrônica:

I)       Assinatura eletrônica qualificada, com certificado emitido no âmbito da ICP-Brasil (Gov.br ou
equivalente);

II)          Assinatura eletrônica avançada, desde que o documento:
a)        identifique de forma inequívoca o signatário;
b)        assegure a integridade do conteúdo e a impossibilidade de alteração posterior;
c)        seja validável por meio de endereço eletrônico (URL).

4.2)     O candidato que não enviar o Contrato de Matrícula será considerado desistente da matrícula.

5)       No dia 01 de março de 2026, será encaminhado o Memorando de Apresentação aos candidatos
que cumprirem integralmente o disposto no item anterior.

6)       Os candidatos lotados nas Unidades da Rede Municipal de Saúde deverão comparecer ao Centro
de Estudos da Unidade de Saúde de lotação, no dia 02 de março de 2026, munidos do Memorando de
Apresentação.

mailto:processoseletivosmsrio@gmail.com
https://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas

3. Dos Documentos necessários para matrícula na instituição

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

- Documento oficial de identificação com foto;

- Carteira do Conselho Regional de Medicina (ou protocolo de inscrição válido);

- Diploma de Graduação ou Declaração de Conclusão de Curso expedida pela Instituição de Ensino;

- Documento oficial comprobatório de conclusão de Residência Médica prévia, quando exigido como
pré-requisito, ou Registro de Qualificação de Especialista (RQE);

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime Geral da Previdência Social
(PIS/PASEP ou NIT);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório (candidatos do sexo masculino);

- Comprovante de residência atualizado.

4. Das Etapas e Prazos

Cronograma do 3º processo de matrícula

ETAPA DATA

Pré-matrícula (formulário + envio de documentos) Até 25/02/2026

Envio do link para escolha da Unidade 26/02/2026 – 13h

Escolha da Unidade (processo online) 27/02/2026

Envio do Contrato de Matrícula 27/02/2026

Prazo final para devolução do Contrato assinado 28/02/2026

Envio do Memorando de Apresentação 01/03/2026

Comparecimento ao Centro de Estudos da Unidade 02/03/2026

Cronograma de Escolha das Vagas por Unidade de Saúde – ENARE 2025/2026

Dia 27/02/2026

Horário Programas

9h30min

Anestesiologia, Cirurgia Geral, Clínica Médica, Coloproctologia,
Ginecologia e Obstetrícia, Medicina de Emergência, Medicina Intensiva,
Oftalmologia, Ortopedia e Traumatologia, Otorrinolaringologia,
Pediatria, Psiquiatria, Radiologia e Diagnóstico por Imagem e Urologia

10h30min Medicina de Família e Comunidade

5. Das Informações adicionais

Sem nada a acrescentar

6. Das Informações de contato na instituição

Telefone: (21) 3971-7258
E-mail: processoseletivosmsrio@gmail.com
Site: https://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas
Instagram: @cdpsms

7. Do Responsável na instituição

Vilmar Costa Rego
Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – Subsecretaria de Gestão
Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

Anexo I - RESIDÊNCIA MÉDICA - 3º PROCESSO DE
MATRÍCULA - RELAÇÃO NOMINAL DE CANDIDATOS
CONVOCADOS

NOME PROGRAMA

TIPO DE

 VAGA

OCUPADA

CECÍLIA RODRIGUES MEDEIROS ANESTESIOLOGIA AMPLA

DANIELE MARCONDES FONSECA ANESTESIOLOGIA PNP

FRANCISCO NOGUEIRA DE CARVALHO JUNIOR ANESTESIOLOGIA INDÍGENA

HIANCA DE REZENDE PACHECO ANESTESIOLOGIA AMPLA

JHONY RODRIGUES AGUILAR ANESTESIOLOGIA AMPLA

LAURA SERRAGLIO NARCISO ANESTESIOLOGIA AMPLA

RAPHAEL DALLA PAULA LOPES ANESTESIOLOGIA AMPLA

TAINA DE ANDRADE LIMA ANESTESIOLOGIA AMPLA

THALES MULLER SILVEIRO ALVES ANESTESIOLOGIA AMPLA

FELIPE GILDIN CIRURGIA GERAL AMPLA

GABRIEL DE OLIVEIRA SUAREZ CIRURGIA GERAL AMPLA

GUILHERME DUTRA DOS SANTOS CIRURGIA GERAL AMPLA

IZABELA RIBEIRO VIEIRA MENDES CIRURGIA GERAL AMPLA

KAMILA CATTA PRETA CARNEIRO DE SOUSA CIRURGIA GERAL AMPLA

LEONARDO RAFAEL PRADO DOS SANTOS CIRURGIA GERAL PNP

MARIA LÚCIA SOUZA MENDONÇA CIRURGIA GERAL AMPLA

WESLEY KLEIN NUNES DE FREITAS CIRURGIA GERAL AMPLA

ANTONIO JOSÉ ROCHA RIBEIRO CLÍNICA MÉDICA AMPLA

BÁRBARA ARÊAS GARBOIS CLÍNICA MÉDICA AMPLA

BRUNA DE FREITAS BRAZZOLOTTO CLÍNICA MÉDICA AMPLA

GABRIELLA TOLENTINO FLEURY CLÍNICA MÉDICA AMPLA

IGOR TEIXEIRA VEIGA CLÍNICA MÉDICA AMPLA

JADE DE PAULA BRUM CLÍNICA MÉDICA AMPLA

JOÃO VITOR ALMEIDA DE OLIVEIRA CLÍNICA MÉDICA AMPLA

KELEN CAROLINA SILVA CRUZ CLÍNICA MÉDICA AMPLA

LAIS BARBOZA SOUZA CLÍNICA MÉDICA AMPLA

LUCAS DA SILVA MACHADO CLÍNICA MÉDICA AMPLA

LUCAS GONÇALVES DE MARINS CLÍNICA MÉDICA AMPLA

LUCIELE GUIMARÃES BERNARDO CLÍNICA MÉDICA AMPLA

MARIANA FURTADO DE SÁ CLÍNICA MÉDICA AMPLA

MARIANA SEGANTINE MARÇAL CLÍNICA MÉDICA AMPLA

PEDRO AMARAL MENDES FREITAS CLÍNICA MÉDICA AMPLA

RODRIGO FREIRE BORGES JÚNIOR CLÍNICA MÉDICA AMPLA

SAMIR STEFANO CLÍNICA MÉDICA AMPLA

LUMA KOGUTA COLOPROCTOLOGIA AMPLA

RAÍSSA BIAZUS COLOPROCTOLOGIA AMPLA

CAROLINA MAGALHÃES SIMÕES GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA AMPLA

CAROLINA ROCHA SOUZA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA AMPLA

DANIELA NEVES DOURADO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA AMPLA

ISABELLE SANY ABRAHAO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA PNP

LUCAS RIBEIRO DE ANDRADE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA AMPLA

CAROLINE BARROS PACHECO LOUREIRO MEDICINA DE EMERGÊNCIA AMPLA

ISADORA FIDALGO OLIVEIRA MEDICINA DE EMERGÊNCIA AMPLA

MARIA FERNANDA MARQUES CARDENAS MEDICINA DE EMERGÊNCIA AMPLA

RAQUEL PARANHOS RODRIGUES DA SILVA MEDICINA DE EMERGÊNCIA AMPLA

ROBERTA DA SILVA MARTINS MEDICINA DE EMERGÊNCIA AMPLA

ANNA LAURA SILVA E SOUZA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

BEATRIZ CARVALHO PIZETA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

BRUNO BERNARDO GALINDO LOPES MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

CAMILA DE PAULA ECCARD MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

CAROLINA DO NASCIMENTO CUNHA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

GEORGE BARACUHY CRUZ VIANA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

JAQUELINE PAULA DE OLIVEIRA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

JULIANA CHAVANTES ROLDAN MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

JULIANA MEDEIROS DE MIRANDA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

JULIANA UMBELINO DA SILVA PAIXÃO MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

LUCAS DA SILVA FURTADO SARDINHA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

PAMELLA CERQUEIRA DA ROCHA DE LUCENA OLIVEIRA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

PAULA ESTEFANY RODRIGUES DE LIMA MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE AMPLA

ALESSANDRO JUNQUEIRA MEDICINA INTENSIVA AMPLA

AMANDA MOURA DAHER MEDICINA INTENSIVA AMPLA

ANDRIELLY DE SOUZA OLIVEIRA MEDICINA INTENSIVA AMPLA

CELSO AUGUSTO DE ASSIS FILHO MEDICINA INTENSIVA AMPLA

EDUARDO JUNIOR MOGNON MEDICINA INTENSIVA AMPLA

FRANCIELLY GARCIA DIAS MEDICINA INTENSIVA AMPLA

ISRAEL JUNIOR BORGES DO NASCIMENTO MEDICINA INTENSIVA AMPLA

MAIARA GROSSI ROCHA MEDICINA INTENSIVA AMPLA

MARCELA PEREIRA DA COSTA BARROS MEDICINA INTENSIVA AMPLA

RODRIGO FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA MEDICINA INTENSIVA AMPLA

SAMUEL GONÇALVES DE ANDRADE MEDICINA INTENSIVA AMPLA

GUILHERME LEITAO BITELI OFTALMOLOGIA AMPLA

BRENDA MATHEUS NOGUEIRA DE LIMA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

BRUNO SANTOS DA SILVA VIEIRA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

GISELLE ALVES PEREIRA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

GUILHERME CURVELO BERNARDES SILVA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

GUSTAVO LORENZUTTI TEIXEIRA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

JOÃO MARCOS VIANA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

JULIE ROMÃO POSSE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

LAURA CAMPOS DE PAIVA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

LUCAS GABRIEL CORDEIRO SANTANA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

NALTO PINHEIRO DA SILVA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PNP

RAFAEL REBELLO FONSECA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

ROGERIO FAGUNDES VICENTE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

VICTOR MENDEL DA SILVA MELLO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AMPLA

LUIZA GONÇALVES ANDRADE RIBAS OTORRINOLARINGOLOGIA AMPLA

ANA JULIA DE OLIVEIRA GUALBERTO PEDIATRIA AMPLA

BEATRIZ TORTORELLA BARROS DA SILVA PEDIATRIA AMPLA

BRENDA DE OLIVEIRA MELO PEDIATRIA AMPLA

BRUNA GOMES ENGEL PEDIATRIA AMPLA

GIOVANNA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA PEDIATRIA AMPLA

KAMILA DA SILVA VIANA MOREIRA PEDIATRIA AMPLA

LAURA PORTELA ALVES PEDIATRIA AMPLA

LUCAS VIANA BARROS PEDIATRIA AMPLA

ANA CLARA DE MATTOS REIS PSIQUIATRIA PNP

LORENA MOURA GONZÁLEZ PSIQUIATRIA AMPLA

AMÉRICO NASCIMENTO PESSOA RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM AMPLA

ARIEL MAFFEZZOLLI DA LUZ UROLOGIA AMPLA

BERNARDO SIQUEIRA DE CAMPOS UROLOGIA AMPLA

BRUNO JUNIO BASTOS UROLOGIA AMPLA

GUSTAVO HENRIQUE FREITAS EMERICK UROLOGIA AMPLA